Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 94 Viernes, 24 de abril de 2020 Pagina 8063

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Fomento e Infraestructuras

2043 Resolucion de la Direccion General de Movilidad y Litoral por
la que se suspenden temporalmente los servicios publicos
de transporte regular de viajeros de uso general MUR-049:
Abanilla-Murcia como consecuencia de la situacion de crisis
sanitaria ocasionada por el COVID-19.

Antecedentes de hecho

Primero.- La Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia es titular del servicio
publico de transporte regular de viajeros de uso general MUR-049: Abanilla-Murcia,
del que es concesionaria la mercantil Interurbana de Autobuses, S.A. Este servicio,
con un trafico anual de 15.296 viajeros, cubre las necesidades de movilidad de los
ciudadanos entre Abanilla y Murcia.

Segundo.- La actual situacién de crisis sanitaria que esta experimentando
la Regidon de Murcia al igual que el resto del pais, como consecuencia de la
pandemia ocasionada por el COVID-19, ha dado lugar a que por el Gobierno de
Espafia se haya decretado el estado de alarma el pasado 14 de marzo. Ello ha
conllevado unas fuertes medidas de contencidon que suponen una importantisima
limitacion a la libertad de circulacion de las personas, lo que ha ocasionado una
gran disminucion del trafico de viajeros de los servicios regulares, segin vienen
informando las empresas concesionarias.

Tercero.- En prevision de que esta situacion se produjese, y atendiendo
a lo previsto en el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, y a la Orden
TMA/230/2020, de 15 de marzo, la Consejeria de Fomento e Infraestructuras
dicto la Orden de 16 de marzo de 2020, publicada en el BORM el mismo dia, por
la que se establecia una reduccion general de 60% en el nimero de expediciones
de los servicios publicos de transporte regular de viajeros de uso general de
titularidad autondmica, entendiendo que con este nivel de servicios quedaba
garantizado el acceso de los ciudadanos a sus puestos de trabajo y a los servicios
basicos, en caso necesario.

No obstante, y en el tiempo transcurrido desde la publicacién de la citada
Orden, se ha constatado que en gran parte de estos servicios la disminucion del
trafico de viajeros es muy superior a las previsiones realizadas, tanto que puede
ser calificada como drastica, por cuanto los datos de ocupacién de los vehiculos
se encuentran bastante por debajo del nimero de plazas ofertadas, aun con la
reduccion general operada del 60% y con las limitaciones del aforo a un tercio de
dichos vehiculos, medidas ambas establecidas por la citada disposicion.

Ello ha motivado que con fecha 20 de marzo se modifique la Orden de
16 de marzo, con el fin de posibilitar establecer de forma individualizada una
reduccién de expediciones por encima del 60%, a propuesta de la empresa
concesionaria y cuando los datos de ocupacidn real de cada servicio que se esté
prestando asi lo aconsejen.

NPE: A-240420-2043



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 94 Viernes, 24 de abril de 2020 Pagina 8064

Cuarto.- La mercantil Interurbana de Autobuses, S.A., ha presentado con
fecha 8/4/2020 una propuesta de suspension temporal del servicio publico de
transporte regular de viajeros de uso general MUR-049: Abanilla-Murcia que
fundamenta en los datos de trafico de viajeros desde el 15 de marzo al 8 de abril,
en los que consta la practica inexistencia de viajeros en todas las expediciones.
Estos datos, efectivamente, arrojan un resultado que suponen una media de
disminucién del trafico de viajeros de practicamente el 100% en su conjunto.

Fundamentos de derecho

Primero.- El Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, declara el estado de
alarma en todo el estado espafiol y adopta distintas y variadas medidas para
la gestion de la situacion de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19. Entre
ellas, y en materia de transporte publico de viajeros, el articulo 14.2. c) dispone
que “Los servicios de transporte publico de viajeros por carretera, ferroviarios
y maritimo de competencia autondémica o local que estédn sometidos a contrato
publico u OSP, o sean de titularidad publica, mantendran su oferta de transporte.
El Ministro de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana y las autoridades
autondmicas y locales con competencias en materia de transportes podran
establecer un porcentaje de reduccion de servicios en caso de que la situacién
sanitaria asi lo aconseje, asi como otras condiciones especificas de prestacion
de los mismos. Al adoptar estas medidas se tendra en cuenta la necesidad de
garantizar que los ciudadanos puedan acceder a sus puestos de trabajo y los
servicios basicos en caso necesario.”

Segundo.- La Orden TMA/230/2020, de 15 de marzo, por la que se concreta
la actuacién de las autoridades autondmicas y locales respecto de la fijacidon
de servicios de transporte publico de su titularidad, dictada por el Ministro de
Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, en su calidad de autoridad competente
delegada en sus areas de responsabilidad establece en su articulo 1 que “Cada
autoridad autondmica o local competente podra fijar los porcentajes de reduccidn
de los servicios de transporte publico de su titularidad que estime convenientes,
de acuerdo a la realidad de las necesidades de movilidad existentes en sus
territorios y a la evolucién de la situacion sanitaria, garantizando, en todo caso,
que los ciudadanos puedan acceder a sus puestos de trabajo y los servicios
bésicos en caso necesario”.

Tercero.- La Orden de 16 de marzo de 2020 de la Consejeria de Fomento
e Infraestructuras (BORM n.° 63 de la misma fechas) por la que se regulan
medidas en materia de servicios de transporte publico colectivo de personas en
la Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia y mediante la que se establece
una reduccion general de 60% en el niUmero de expediciones de los servicios
de transporte publico de viajeros por carretera de uso general de titularidad
autondmica, y la Orden de 20 de marzo de 2020, por la que aquélla se modifica
(BORM n.% 66 de la misma fecha).

Cuarto.- En aplicacion de todo lo anterior y vista la propuesta de reduccion
de servicios presentada por la empresa Interurbana de Autobuses, S.A.,
concesionaria del servicio publico de transporte regular de viajeros de uso
general MUR-049: Abanilla-Murcia, y analizados los datos de trafico de viajeros
suministrados por dicha concesionaria, desagregados por dias y por itinerarios,
procede autorizar la suspensién temporal de servicios solicitada, acorde con la
realidad de las necesidades de movilidad de los ciudadanos existentes en el area
territorial que cubre el citado servicio.

NPE: A-240420-2043



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 94 Viernes, 24 de abril de 2020 Pagina 8065

La garantia que ha de ser cubierta por la Administracion Regional, titular de
este servicio publico, para posibilitar el acceso de los ciudadanos a sus puestos
de trabajo y a los servicios basicos, en caso necesario, se encuentra condicionada
directamente por la demanda que en cada momento hacen los ciudadanos de los
mismos, por lo que la autorizacidn que se solicita ha de quedar condicionada al
cumpliendo de las obligaciones de servicio publico y garantizando la movilidad en
los términos previstos para el actual estado de alarma decretado por el Gobierno
de Espania.

En su virtud, y en aplicacion de lo dispuesto en el articulo 14.2.c del Real
Decreto 463/2020, de 14 de marzo, en el articulo 1 de la Orden TMA/230/2020,
de 15 de marzo, el articulo 6.3.a) de la Ley 10/2015, de 24 de marzo, y en el
Decreto n.° 29/2019, de 31 de julio, asi como en el apartado 5 del articulo 5
de la Orden de 16 de marzo de la Consejeria de Fomento e Infraestructuras,
modificada por Orden de 20 de marzo, y en uso de las competencias que en estas
ultimas se me atribuyen.

Resuelvo:

Primero.- Suspender temporalmente el servicio publico de transporte regular
de viajeros de uso general MUR-049: Abanilla-Murcia, hasta que permanezca
vigente el estado de alerta o cualesquiera otras medidas que, en relacién con
la actual crisis sanitaria, se pudieran adoptar y que afecten a la limitacion de
movilidad de la ciudadania. No obstante lo anterior, en caso de existir demanda
de viajeros para cubrir necesidades de acceso a puestos de trabajo y necesidades
basicas de los ciudadanos, la mercantil Interurbana de Autobuses, S.A. vendra
obligada a la prestacion del servicio para satisfacer dichas necesidades.

Segundo.- Imponer a dicha empresa la obligacion de dar la suficiente
publicidad a la presente resolucidn, tanto mediante los soportes fisicos idoneos
para ello, como de forma virtual y electronica a todos sus potenciales usuarios,
debiendo rendir informe a esta Direccidn General sobre las actuaciones concretas
realizadas para cumplir con esta obligacién.

Contra la presente resolucion, que no agota la via administrativa, podra
interponerse recurso de alzada ante el Consejero de Fomento e Infraestructuras,
en el plazo de un mes, a contar desde el dia siguiente al de su publicacidn,
de conformidad con lo dispuesto en el articulo 121 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Murcia, 21 de abril de 2020.—La Directora General de Movilidad y Litoral,
Marina Munuera Manzanares.

NPE: A-240420-2043 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	2799/2020	Decreto n.º 21/2020, de 23 de abril, por el que se modifica el Decreto n.º 171/2019, de 6 de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía.
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	2797/2020	Decreto n.º 19/2020, de 23 de abril, por el que se cesa a doña Manuela Marín Gómez como Directora General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades.
	2798/2020	Decreto n.º 20/2020, de 23 de abril por el que se nombra a doña Purificación Remedios Cuadrupani Bosqued como Directora General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades.
	2800/2020	Decreto n.º 22/2020, de 23 abril, por el que se cesa a don Antonio Zamora Medina, como Secretario General de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía.
	2801/2020	Decreto n.º 23/2020, de 23 abril, por el que se cesa a doña María José Ros Olivo, como Directora General de Innovación Empresarial y Defensa del Autónomo y la PYME de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía.
	2802/2020	Decreto n.º 24/2020, de 23 de abril, por el que se cesa a doña Carolina Espinosa Gallego, Como Directora General de Comercio, Consumo y Artesanía de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía.
	2803/2020	Decreto n.º 25/2020, de 23 abril, por el que se nombra a don José Gabriel Sánchez Torregrosa, Secretario General de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía.
	2804/2020	Decreto n.º 26/2020, de 23 de abril, por el que se nombra a doña Carolina Espinosa Gallego, Directora General de Consumo y Artesanía de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía.
	2805/2020	Decreto n.º 27/2020, de 23 de abril, por el que se nombra a doña María José Ros Olivo, Directora General de Comercio e Innovación Empresarial de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	2779/2020	Resolución de la Dirección General de Movilidad y Litoral por la que se suspenden temporalmente los servicios públicos de transporte regular de viajeros de uso general MUR-026: Murcia-Mazarrón-Águilas como consecuencia de la situación de crisis 
	2780/2020	Resolución de la Dirección General de Movilidad y Litoral por la que se suspenden temporalmente los servicios públicos de transporte regular de viajeros de uso general MUR-049: Abanilla-Murcia como consecuencia de la situación de crisis sanitari
	IV. Administración Local
	Archena
	2725/2020	Aprobación del Presupuesto General y plantilla del ejercicio 2020.
	Beniel
	2721/2020	Modificación puntual de la relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de Beniel: aprobación inicial.
	2722/2020	Exposición al público del expediente de modificación presupuestaria n.º 05/2020.
	Jumilla
	2773/2020	Aprobación definitiva del Presupuesto Municipal para el ejercicio 2020.
	Las Torres de Cotillas
	2720/2020	Anuncio de rectificación de error del Decreto 0907/2020 de fecha 20 de marzo de 2020 de lista provisional de admitidos y excluidos de 1 Letrado/a Asesor/a Jurídico/a por consolidación.
	Los Alcázares
	2724/2020	Revocación de la avocación temporal de competencias delegadas en la Junta de Gobierno Local. Expediente 2277/2020.
	Ricote
	2723/2020	Edicto de aprobación inicial de modificación de crédito n.º 2/2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-04-23T15:30:21+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



